
 

COMUNE DI SARMEDE 
Provincia di Treviso 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 16 DEL 12/05/2025 
 
 
OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN COMUNE DI 

SARMEDE, CAPOLUOGO, SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE PER COMPETIZIONE 
CICLISTICA 10 MEMORIAL VITO FAVERO - 17 G.P. BANCA PREALPI - 17 TROFEO 
COMUNE DI SARMEDE PREVISTA SABATO 24 MAGGIO 2025 DALLE ORE 14,00 ALLE 
ORE 20,00. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL AREA 3 - EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA - CED - POLIZIA LOCALE 

 
 
Vista la richiesta presentata il giorno 17/04/2025 con prot. n. 3640/25 dal signor Cao Alessandro 
nato il 05.06.1971 a Sacile (PN) e residente a Cordignano (TV) 31016 in Via Brigata Osoppo civ. 16, 
in qualità di Presidente della Società Ciclistica “Team Bosco di Orsago” con sede in Orsago, Via 
Molino, intesa ad ottenere  
- L’autorizzazione allo svolgimento della competizione ciclistica “10° Memorial Vito Favero - 17° 
G.P. Banca Prealpi - 17° Trofeo Comune di Sarmede” riservata alla categoria “giovanissimi”; 
- La sospensione del traffico veicolare all’interno del circuito della gara dalle ore 14,00 alle ore 
20,00 di sabato 24 maggio 2025;  
Visto che il percorso della gara, oltre ad interessare strade comunali, interessa anche un tratto 
della SP 42 ed è interamente compreso entro il territorio del Comune di Sarmede, nel centro 
abitato del capoluogo; 
Considerata la necessità, a tutela della pubblica incolumità e pubblico interesse, di dover 
disciplinare la circolazione stradale in Via C. Battisti (tratto urbano della S.P. 42), Via Madonnetta, 
Via S. Pertini, Via dei Sarmati e nei tratti di viabilità alternativa di questo Comune interessati dal 
circuito della competizione ciclistica che si svolgerà domenica 4 agosto 2024 dalle 6,00 alle 13,00; 
Preso atto che l’organizzatore dichiara che la manifestazione è regolarmente assicurata; 
Vista l’autorizzazione allo svolgimento della competizione sportiva n 2 /25 rilasciata dal comune 
di Sarmede; 
Visto il nulla osta della Provincia di Treviso, prot. 4101 del 05/05/2025; 
Visto il nuovo Codice della Strada (Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285) ed il regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada (Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495); 
Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ed 
in particolare l’articolo 107 che demanda ai dirigenti l’adozione degli atti e provvedimenti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
Visto il Provvedimento Sindacale n° 08 del 07.10.2024 “Responsabile della 3ª U.O. : affidamento 
del servizio di Polizia Locale, Vigilanza e Pubblica Sicurezza “; 
 
 



O R D I N A 
 
per permettere lo svolgimento della manifestazione sportiva, il giorno sabato 24 maggio 2025 
dalle 14,00 alle 20,00 in comune di Sarmede: 
 
A) Sia istituita la sospensione del traffico veicolare ed il divieto di sosta con rimozione forzata di 
qualsiasi tipo di veicolo sul seguente percorso interessato dalla gara ciclistica: 

• Via C. Battisti (SP42), dall’intersezione con via dei Sarmati e fino alla intersezione con via 
Soccosta; 

• Via Madonnetta, nel tratto di strada e parcheggio antistante l’Ufficio Postale e sino 
all’intersezione con via Pertini; 

• Via S. Pertini, dall’intersezione con via C. Battisti e fino alla intersezione con Via dei 
Sarmati; 

• Via dei Sarmati (intera strada); 
• Parcheggi asfaltati di Via Pertini adiacenti le scuole medie; 

 
con la sola esclusione dei veicoli: 

1) Autobus di linea MOM: gli organizzatori dovranno garantirne il transito fino alle ore 
15.00;  

2) di soccorso/pronto intervento in servizio ai quali dovranno sempre essere garantiti i 
transiti in emergenza lungo il percorso interessato dalla manifestazione, provvedendo alla 
sospensione della manifestazione, qualora non sia garantita la totale sicurezza sia dei 
partecipanti che degli eventuali operatori; 

3) degli organizzatori preposti alla sicurezza e logistica della competizione, i quali potranno 
accedere all’interno del circuito solo a gara sospesa o prima dell’inizio e dopo la fine ed in 
assenza di assembramenti di pedoni procedendo a passo d’uomo (5 Km/h) e scortati da 
adeguato personale appiedato dell’organizzazione. 

 
B) Sia istituito un senso unico alternato con limitazione della velocità a 30Km/h in 
corrispondenza della intersezione tra Via C. Battisti e Via Soccosta per il transito dei veicoli che, 
provenienti da via Soccosta impegneranno, cedendo la precedenza, via C. Battisti con direzione 
obbligatoria a sinistra e, per i veicoli che provenienti da Piazza Roma in transito su via C. Battisti, 
impegneranno obbligatoriamente e con precedenza via Soccosta; 
  
C) Sia istituito il doppio senso di circolazione con limitazione della velocità a 30Km/h nel tratto di 
via Madonnetta compreso tra l’intersezione con Via G. Mazzini e sino alla Cappella della B.V. di 
Lourdes;  
 
D) Sia istituito il doppio senso di circolazione con limitazione della velocità a 30Km/h in Via 
Madonnetta, nel tratto antistante il cimitero; 
 
E) sia istituito sulla S.P. 42 Via C.Battisti, il divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati nei 
150 metri a monte e a valle del tratto interessato dal circuito di gara; 
 
F) Al fine di scongiurare ingressi abusivi di veicoli e pedoni nel circuito di gara e per indirizzare i 
veicoli dei partecipanti presso le aree destinate a parcheggio, la Società organizzatrice (cui la 
presente Ordinanza viene inviata) dovrà delimitare mediante transenne o altri mezzi il circuito 
stesso e presidiarlo con apposito personale dotato di adeguata attrezzatura/abbigliamento, 
dovrà inoltre presidiare le seguenti intersezioni periferiche: 



- Intersezione presso il ponte sul torrente Friga tra la S.P. 42 e la S.C. via C. Battisti (deviazione del 
traffico di attraversamento verso Via Battisti comunale e Borgo Floriani) 
- Intersezione tra la via Madonnetta e via G. Mazzini (indirizzamento dei veicoli da e verso la zona 
parcheggi). 
 
G) Sia posizionata adeguata segnaletica di deviazione per il traffico di attraversamento lungo via 
Battisti, Borgo Floriani, Via Mazzini; 
 
H) La durata della chiusura della strada dovrà limitarsi al periodo strettamente necessario allo 
svolgimento della manifestazione, al termine della quale dovrà essere ripristinato il preesistente 
stato dei luoghi; 
 
I) sarà cura dell’organizzazione informare adeguatamente con largo anticipo le famiglie residenti 
all’interno del circuito oggetto di chiusura alla circolazione. 
 
Viene allegato il nulla osta della Provincia di Treviso, le cui prescrizioni sono parte integrante di 
questa ordinanza; 
gli utenti saranno resi edotti dei divieti/modifiche alla disciplina della circolazione stradale, 
mediante la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune e la 
collocazione da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale della regolare prescritta segnaletica stradale, 
che il personale di cui all’ articolo 12 del Codice della Strada è incaricato di far rispettare; 
Avverso al presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di affissione 
all’Albo Pretorio del Comune o presentando ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni di cui sopra. 
 
 
 

Il Responsabile 
Area 3 - Edilizia Privata - Urbanistica - CED - Polizia Locale 

Sergio Veneziano 
 

 
 
 
 
 
 
 


